ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /UBND-TNMT Tuy Phước, ngày      tháng 11 năm 2023

V/v đẩy mạnh công tác thu gom,

vận chuyển rác thải sinh hoạt

trên địa bàn huyện

   Kính gửi:

     - UBND các xã, thị trấn;

     - Ban Quản lý NS&VSMT trường huyện.

Thực hiện Văn bản số 3902/STNMT-CCBVMT ngày 10/11/2023 của Sở

Tài nguyên và Môi trường Bình Định về việc đẩy mạnh công tác thu gom, vận

chuyển rác thải sinh hoạt khu vực nông thôn và theo đề xuất của Phòng Tài nguyên

và Môi trường huyện tại Báo cáo số 638/BC-TNMT ngày 16/11/2023, Chủ tịch

UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động hộ dân ký kết hợp đồng thu

gom rác thải sinh hoạt với đơn vị làm dịch vụ thu gom và nộp phí vệ sinh môi

trường theo quy định; có giải pháp chế tài xử lý các tổ chức, cá nhân không ký kết

hợp đồng thu gom rác thải sinh hoạt với đơn vị làm dịch vụ thu gom và nộp phí vệ

sinh môi trường theo quy định.

- Chuẩn hóa lại các vị trí, điểm tập kết rác tự phát gây ô nhiễm môi trường,

theo đó: Đối với các vị trí không phù hợp với khu vực dân cư: dọn dẹp vệ sinh, lắp

đặt camera, giao trách nhiệm quản lý, giám sát, nhắc nhở và xử lý vi phạm theo

thẩm quyền.

- Rà soát lại các điểm, vị trí tập kết rác công cộng đảm bảo phù hợp, đặt

các thùng rác công cộng, hướng dẫn người dân bỏ rác đúng nơi quy định. Hợp

đồng với đơn vị có chức năng để thu gom với tần suất theo quy định.

- Xây dựng, tổ chức triển khai các mô hình phân loại rác thải tại nguồn và

hoạt động hiệu quả, đảm bảo tỷ lệ theo quy định.

2. Yêu cầu Ban Quản lý nước sạch và Vệ sinh môi trường huyện:

- Phối hợp chặc chẽ với UBND các xã, thị trấn vận động hộ dân ký kết hợp

đồng thu gom chất thải rắn sinh hoạt và nộp phí vệ sinh môi trường theo quy định;

triển khai tăng tần suất thu gom chất thải rắn sinh hoạt khu vực đô thị lên 5-7

lần/tuần, khu vực nông thôn đảm bảo ít nhất 2 ngày/lần.

- Tổ chức quản lý, vận hành xe ép rác chuyên dụng theo quy định về

sử dụng tài sản công.

- Quán triệt đội ngũ công nhân, lao động thực hiện công tác thu gom, vận

chuyển chất thải rắn sinh hoạt tại các điểm tập kết đảm bảo sạch sẽ, gọn gàng,

không để rơi vãi, bỏ sót điểm, vị trí thu gom.

2

3. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện theo dõi việc thực hiện của

UBND các xã, thị trấn và Ban QLNS&VSMT huyện, kịp thời báo cáo UBND

huyện xem xét chỉ đạo.

Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Trưởng ban quản lý nước sạch và

vệ sinh môi trường huyện tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng TN&MT huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, K1

CHỦ TỊCH

Huỳnh Nam

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-20T14:50:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Trần Thị Nhã Khanh<khanhhnttn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-20T14:58:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Ngọc Cường<cuongvn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-20T16:17:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Huỳnh Nam<namh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-20T16:26:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-20T16:26:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-20T16:26:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!